



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2020 г. № 211

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам вещевого обеспечения сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам вещевого обеспечения сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации.

2. Финансирование расходов на проведение мероприятий, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых Министерству внутренних дел Российской Федерации на текущее содержание.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 28 февраля 2020 г. № 211

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам вещевого обеспечения сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835 "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 43, ст. 6072; 2013, № 9, ст. 948; 2014, № 46, ст. 6348; 2015, № 33, ст. 4848; 2017, № 39, ст. 5690; 2018, № 28, ст. 4232):

а) в описании форменной одежды сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

в разделе II:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"кепи летнее темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета спереди кепи и на козырьке) с кокардой;"

в абзаце восьмом слова "кантом установленного цвета и" исключить;

абзацы десятый, одиннадцатый и пятнадцатый исключить;

в абзаце шестнадцатом слова "с кантами установленных цветов и" исключить;

в абзацах семнадцатом и восемнадцатом слова "с кантами установленных цветов на куртке и" исключить;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"костюм летний (костюм летний облегченный) темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки) с погонами;"

абзац двадцать шестой после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в абзаце двадцать девятом слова "серо-голубого (с воротником и планкой темно-синего цвета)" заменить словом "белого";

в разделе III:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"кепи летнее темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета спереди кепи и на козырьке) с кокардой;";

в абзаце седьмом слова "кантом установленного цвета и" исключить;

абзацы девятый и десятый исключить;

в абзаце четырнадцатом слова "с кантами установленных цветов и" исключить;

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова "с кантами установленных цветов на куртке и" исключить;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

"костюм летний (костюм летний облегченный) темно-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава - с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки) с погонами;";

абзац двадцать третий после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в абзаце двадцать восьмом слова "серо-голубого (с воротником и планкой темно-синего цвета)" заменить словом "белого";

после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:

"пояс кожаный черного цвета;";

абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:

"сапоги зимние на меху черного цвета или сапоги (полусапожки) демисезонные черного цвета;";

в разделе IV:

абзацы третий - девятый исключить;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

"Сотрудники, осуществляющие надзор за дорожным движением, носят фуражку шерстяную, кепи демисезонное, кепи летнее, костюм зимний, костюм демисезонный (костюм демисезонный в облегченном варианте), костюм летний, костюм летний облегченный, плащ влагозащитный (костюм ветрозащитный), куртку флисовую, рубашку типа "поло", рубашку тактическую, содержащие элементы

из световозвращающего материала и желтого флуоресцентного материала.";

абзацы семнадцатый - двадцать третий исключить;

в абзаце двадцать девятом слова "и 15," заменить словами ", 15 и 17,";

б) в описании знаков различия по специальным званиям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

пункт 1 после слов "Знаками различия" дополнить словами "по специальным званиям";

в пункте 4 слова "по специальным званиям" исключить;

в) в общих положениях о вещевом обеспечении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением:

пункт 2 после слов "средства ухода за" дополнить словами "форменной одеждой и";

абзац первый пункта 4 после слова "погоны," дополнить словом "нашивки,";

дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹. Разработка вещевого имущества включает в себя комплекс мероприятий по изготовлению предметов вещевого имущества сотрудников и осуществляется в порядке, определяемом Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Под изготовлением предметов вещевого имущества сотрудников понимается проведение апробации опытных (экспериментальных) образцов вещевого имущества, оценки эксплуатационных свойств указанных образцов, разработка и утверждение технической документации.";

в пункте 7 и абзаце первом пункта 8 слова "медико-санитарных и санаторно-курортных" заменить словами "медицинских (в том числе санаторно-курортных)";

пункт 21 после слова "Погоны," дополнить словами "нарукавные знаки, нашивки,";

абзац второй пункта 33 дополнить словами "или общежитиях без оплаты проживания";

г) в нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением:

в норме № 1:

в позиции 4 знак "-" заменить цифрой "5";
 позицию 6 изложить в следующей редакции:

"6. Куртка зимняя удлиненная 1 штука 6 лет -";

позиции 7 и 8 исключить;

в позиции 11 знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции 12 цифры "3" и "5" заменить соответственно цифрами "2" и "7";

дополнить позицией 12¹ следующего содержания:

"12¹. Костюм летний облегченный 1 комплект 2 года 7";

в позиции 15 знак "-" заменить цифрой "5";

позицию 17 после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в позиции 19 слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

в позиции 21 слова "3 года" заменить словами "5 лет";

позиции 22 и 24 исключить;

в позиции 25 цифру "2" заменить цифрой "6";

в позиции 28 слова "2 пары" заменить словами "1 пара";

примечание 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"В местностях с особо холодным и холодным климатом вместо костюма зимнего разрешается выдавать костюм зимний, предназначенный для ношения в местностях с особо холодным климатом.";

примечание 2 изложить в следующей редакции:

"2. Вместо 2 рубашек разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".";

примечание 3 дополнить словами ", или белье нательное, или майки и трусы по 1 штуке, или 2 футболки";

примечания 5 и 6 изложить в следующей редакции:

"5. Вместо фуражки шерстяной, куртки шерстяной, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно фуражку шерстяную облегченную, куртку шерстяную облегченную с короткими рукавами, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.

6. Выдается лицам, проходящим службу в местностях с особо холодным климатом.";

дополнить примечанием 7 следующего содержания:

"7. Вместо костюма летнего облегченного разрешается выдавать костюм летний и наоборот.";

дополнить нормой № 1¹ следующего содержания:

"НОРМА № 1¹
 снабжения вещевым имуществом женщин - лиц
 высшего начальствующего состава

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
1. Шапка меховая из овчины	1 штука	5 лет	1
2. Шапка меховая из каракуля	1 штука	4 года	-
3. Пилотка шерстяная	1 штука	3 года	-
4. Шляпа (берет) фетровая	1 штука	3 года	-
5. Кепи летнее	1 штука	3 года	-
6. Куртка зимняя удлиненная	1 штука	6 лет	-
7. Плащ демисезонный	1 штука	7 лет	-
8. Куртка демисезонная кожаная	1 штука	6 лет	-
9. Плащ влагозащитный (костюм ветровлагозащитный)	1 штука	6 лет	-
10. Костюм зимний	1 комплект	6 лет	1
11. Костюм летний	1 комплект	2 года	2
12. Костюм летний облегченный	1 комплект	2 года	2
13. Жакет шерстяной выходной	1 штука	5 лет	-
14. Жакет шерстяной	1 штука	3 года	-
15. Куртка шерстяная	1 штука	3 года	3
16. Юбка шерстяная	2 штуки	3 года	3
17. Брюки шерстяные	1 штука	3 года	3
18. Джемпер (свитер) шерстяной (куртка флисовая)	1 штука	3 года	-
19. Платье летнее	1 штука	3 года	-
20. Блузка	4 штуки	2 года	4
21. Галстук	1 штука	1 год	-
22. Закрепка для галстука	1 штука	10 лет	-
23. Кашне	1 штука	5 лет	-
24. Перчатки кожаные	1 пара	3 года	-
25. Белье нательное	1 комплект	1 год	5, 6

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
26. Белье теплое	1 комплект	2 года	1, 6
27. Футболка	2 штуки	1 год	6
28. Носки хлопчатобумажные	1 пара	1 год	-
29. Носки шерстяные (колготки полушерстяные)	1 пара	1 год	1
30. Туфли	1 пара	1 год	3, 7
31. Ботинки с высокими берцами	1 пара	3 года	3, 7
32. Сапоги зимние на меху или сапоги (полусапожки) демисезонные	1 пара	3 года	7
33. Ремень поясной	1 штука	10 лет	-
34. Пояс кожаный	1 штука	5 лет	-

Примечания: 1. В местностях с особо холодным климатом выдаются: шапка меховая из овчины - 1 штука на 2 года, белье теплое - 1 комплект на 1 год, носки шерстяные (колготки полушерстяные) - 2 пары на 1 год.

В местностях с особо холодным и холодным климатом вместо костюма зимнего разрешается выдавать костюм зимний, предназначенный для ношения в местностях с особо холодным климатом.

2. Вместо костюма летнего облегченного разрешается выдавать костюм летний и наоборот.

3. Вместо куртки шерстяной, юбки шерстяной, брюк шерстяных, туфель и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно куртку шерстяную облегченную с короткими рукавами, юбку шерстяную облегченную, брюки шерстяные облегченные, туфли облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.

4. Вместо 2 блузок разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".

5. Выдается лицам, проходящим службу в местностях с особо холодным климатом.

6. Вместо белья теплого разрешается выдавать термобелье зимнее, или белье нательное, или 2 футболки.
7. Разрешается выдавать вместо ботинок с высокими берцами ботинки с высокими берцами зимние, или туфли, или сапоги зимние на натуральном меху, или сапоги (полусапожки) демисезонные и наоборот.";

в норме № 2:

позицию 3 после цифры "3" дополнить цифрами ", 13";

в позиции 6:

слова "Пальто шерстяное или куртка" заменить словом "Куртка";

цифру "2" заменить знаком "-";

позиции 7 - 9 исключить;

в позиции 15:

слова "3 года" заменить словами "2 года";

цифры "13" заменить цифрами "17";

дополнить позицией 15¹ следующего содержания:

"15¹. Костюм летний 1 комплект 2 года 3, 4, 17";
облегченный

в позиции 17 слова "3 года" заменить словами "4 года";

позицию 18 изложить в следующей редакции:

"18. Куртка шерстяная 1 штука 4 года 3, 13";

позицию 20 после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в позиции 22 слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

в позиции 24 слова "3 года" заменить словами "5 лет";

позицию 25 исключить;

в позиции 28 знак "-" заменить цифрами "18";

в позиции 32 слова "2 пары" заменить словами "1 пара";

в позиции 41:

слова "4 года" заменить словами "6 лет";

знак "-" заменить цифрой "7";

в примечании 2:

в предложении первом слова "воротник съемный из каракуля," исключить;

в предложении втором слова ", воротник съемный меховой из овчины" исключить;

предложение третье исключить;

в абзаце втором примечания 3:

слова "плащ демисезонный - 6 лет," исключить;

после слов "костюм летний - 1 год," дополнить словами "костюм летний облегченный - 1 год,";

слова "китель шерстяной - 4 года" заменить словами "китель шерстяной - 5 лет";

в примечании 4:

абзац первый после слов "на сроки носки:" дополнить словами "кепи демисезонное - 2 года,", после слов "костюм летний - 1 год," дополнить словами "костюм летний облегченный - 1 год,", после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в абзаце втором слова "выдается 1 фуражка шерстяная" заменить словами "разрешается выдавать 1 фуражку шерстяную";

абзац третий после слов "костюма летнего" дополнить словами "(костюма летнего облегченного)", после слова "шерстяного" дополнить словами "(куртки флисовой)";

примечание 9 изложить в следующей редакции:

"9. Выдается лицам, проходящим службу в местностях с особо холодным климатом.";

примечание 10 дополнить словами ", или белье нательное, или майки и трусы по 1 штуке, или 2 футболки";

примечание 13 изложить в следующей редакции:

"13. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо фуражки шерстяной, куртки шерстяной, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно фуражку шерстяную облегченную, куртку шерстяную облегченную с короткими рукавами, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

примечание 16:

после слов "наружную службу," дополнить словами "за исключением сотрудников, осуществляющих надзор за дорожным движением,";

дополнить словами ", сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением, вместо 3 рубашек разрешается выдавать 3 рубашки типа "поло";

дополнить примечаниями 17 и 18 следующего содержания:

"17. Вместо костюма летнего облегченного разрешается выдавать костюм летний и наоборот.

18. Выдаются сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением.";

в норме № 3:

позицию 2 после цифры "2" дополнить цифрами ", 10";

в позиции 5:

слова "Пальто шерстяное или куртка" заменить словом "Куртка";

цифры "15" заменить знаком "-";

позиции 6 и 7 исключить;

в позиции 11 цифры "10" заменить цифрами "15";

дополнить позицией 11¹ следующего содержания:

"11 ¹ . Костюм летний облегченный	1 комплект	1 год	2, 15";
--	------------	-------	---------

в позиции 13 слова "4 года" заменить словами "5 лет";

позицию 14 после цифры "2" дополнить цифрами ", 10";

позицию 16 после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в позиции 18 слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

в позиции 20 слова "3 года" заменить словами "5 лет";

позицию 21 исключить;

в позиции 23 знак "-" заменить цифрами "16";

в позиции 27 слова "2 пары" заменить словами "1 пара";

в позиции 36:

слова "4 года" заменить словами "6 лет";

знак "-" заменить цифрами "14";

в примечании 2:

в абзаце первом:

слова "китель шерстяной - 3 года" заменить словами "китель шерстяной - 4 года";

слова "куртка шерстяная - 3 года" заменить словами "куртка шерстяная - 4 года";

после слов "кепи летнее" дополнить словами "или фуражка шерстяная облегченная";

слова "костюм летний - 3 года" заменить словами "костюм летний - 2 года";

после слов "костюм летний - 3 года," дополнить словами "костюм летний облегченный - 2 года,";

абзац второй после слов "костюма летнего" дополнить словами "(костюма летнего облегченного)";

в примечании 3:

в абзаце первом:

в предложении первом:

слова "срок носки" заменить словами "срок носки: кепи демисезонное - 2 года,";

после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в предложении втором слова "выдается 1 фуражка шерстяная" заменить словами "разрешается выдавать 1 фуражку шерстяную";

абзац второй после слова "шерстяного" дополнить словами "(куртки флисовой)";

примечание 6 изложить в следующей редакции:

"6. Выдается лицам, проходящим службу в местностях с особо холодным климатом.";

примечание 7 дополнить словами ", или белье нательное, или майки и трусы по 1 штуке, или 2 футболки";

примечание 10 изложить в следующей редакции:

"10. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо фуражки шерстяной, куртки шерстяной, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно фуражку шерстяную облегченную, куртку шерстяную облегченную с короткими рукавами, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

примечание 13:

после слов "наружную службу," дополнить словами "за исключением сотрудников, осуществляющих надзор за дорожным движением,";

дополнить словами ", сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением, вместо 3 рубашек разрешается выдавать 3 рубашки типа "поло";

примечания 14 и 15 изложить в следующей редакции:

"14. Выдается лицам, несущим наружную службу, и участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки.

15. Вместо костюма летнего облегченного разрешается выдавать костюм летний и наоборот.";

дополнить примечанием 16 следующего содержания:

"16. Выдаются сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением.";

в норме № 4:

наименование после слова "лиц" дополнить словами "старшего, среднего, младшего";

в позиции 7:

слова "Пальто шерстяное или куртка" заменить словом "Куртка";

цифру "2" заменить знаком "-";

позиции 8 и 9 исключить;

в позиции 15:

слова "3 года" заменить словами "2 года";

цифры "11" заменить цифрами "20";

дополнить позицией 15¹ следующего содержания:

"15¹. Костюм летний 1 комплект 2 года 3, 4, 20";
облегченный

в позиции 17 слова "3 года" заменить словами "4 года";

позицию 18 изложить в следующей редакции:

"18. Куртка шерстяная 1 штука 4 года 3, 11";

позицию 21 после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в позиции 22 знак "-" заменить цифрами "19";

в позиции 24 слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

в позиции 26 слова "3 года" заменить словами "5 лет";

позицию 27 исключить;

в позиции 34 слова "2 пары" заменить словами "1 пара";

в позиции 42:

слова "4 года" заменить словами "6 лет";

знак "-" заменить цифрами "18";

в примечании 2:

в абзаце первом:

в предложении первом слова "воротник съемный из каракуля," исключить, слова "лицам высшего начальствующего состава и" исключить;

в предложении втором слова "воротник съемный меховой из овчины и" исключить;

абзац второй исключить;

в примечании 3:

в абзаце первом:

слова "жакет шерстяной - 4 года" заменить словами "жакет шерстяной - 5 лет";

после слов "костюм летний - 1 год," дополнить словами "костюм летний облегченный - 1 год,";

абзац четвертый после слов "костюма летнего" дополнить словами "(костюма летнего облегченного)";

в примечании 4:

в абзаце первом:

предложение первое после слов "срок носки:" дополнить словами "кепи демисезонное - 2 года,", после слов "костюм летний - 1 год," дополнить словами "костюм летний облегченный - 1 год,", после слова "шерстяной" дополнить словами "(куртка флисовая)";

в предложении втором слова "выдается 1 фуражка шерстяная" заменить словами "разрешается выдавать 1 фуражку шерстяную";

абзац второй после слова "шерстяного" дополнить словами "(куртки флисовой)";

примечание 7 изложить в следующей редакции:

"7. Выдаются сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением.";

примечание 8 дополнить словами ", или белье нательное, или 2 футболки";

примечание 9 изложить в следующей редакции:

"9. Разрешается выдавать вместо ботинок с высокими берцами ботинки с высокими берцами зимние, или туфли, или сапоги зимние на меху, или сапоги (полусапожки) демисезонные и наоборот.";

примечание 10 после слов "или сапог" дополнить словом "(полусапожек)";

в примечании 11:

в абзаце первом слова "костюма летнего" заменить словами "куртки шерстяной", слова "костюм летний облегченный" заменить словами "куртку шерстяную облегченную с короткими рукавами";

абзацы второй и третий исключить;

примечание 16:

после слов "наружную службу," дополнить словами "за исключением сотрудников, осуществляющих надзор за дорожным движением,";

дополнить словами ", сотрудникам, осуществляющим надзор за дорожным движением, вместо 3 блузок разрешается выдавать 3 рубашки типа "поло";

примечание 17 изложить в следующей редакции:

"17. Выдается лицам, проходящим службу в местностях с особо холодным климатом.";

дополнить примечаниями 18 - 20 следующего содержания:

"18. Выдается лицам, несущим наружную службу, и участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки.

19. Лицам, несущим наружную службу, и участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки, не выдается.

20. Вместо костюма летнего облегченного разрешается выдавать костюм летний и наоборот.";

в норме № 5:

в позиции 5 слова "Пальто шерстяное или куртка" заменить словом "Куртка";

позицию 14 исключить;

в позиции 16 слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

позиции 19 и 21 исключить;

в позиции 23 знак "-" заменить цифрами "15";

позицию 25 исключить;

в позиции 26 слова "4 пары" заменить словами "3 пары";

позицию 40 исключить;

в примечании 6 слова ", кашне выходное и перчатки выходные выдаются" заменить словом "выдается";

примечание 10 изложить в следующей редакции:

"10. Выдается в местностях с особо холодным климатом.";

примечание 12 исключить;

дополнить примечанием 15 следующего содержания:

"15. Вместо белья теплого разрешается выдавать термобелье зимнее, или белье нательное, или майки (футболки) 2 штуки.";

в норме № 6:

позицию 25 дополнить словами "или жилет сигнальный с элементами из световозвращающих материалов";

дополнить позицией 26 следующего содержания:

"26. Перчатки выходные 1 пара 3 года 19";

примечание 16 дополнить словами "и сотрудникам (кроме сотрудников подразделений по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной защите, системы Министерства внутренних

дел Российской Федерации, которым предусмотрена выдача рюкзака грузового, а также сотрудников структурных подразделений Управления обеспечения специальных мероприятий Главного управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Российской Федерации и отрядов специального назначения управлений по контролю за оборотом наркотиков территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне)";

примечание 17 изложить в следующей редакции:

"17. Курсантам (слушателям) образовательных организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации, сотрудникам подразделений по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной защите, системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, которым предусмотрена выдача рюкзака грузового, а также сотрудникам структурных подразделений Управления обеспечения специальных мероприятий Главного управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Российской Федерации и отрядов специального назначения управлений по контролю за оборотом наркотиков территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне сумка для переноски форменной одежды не выдается.";

примечание 19 дополнить словами ", почетного караула, сотрудникам, участвующим в официальных мероприятиях, а также в мероприятиях, проводимых в праздничные дни, за исключением сотрудников, осуществляющих надзор за дорожным движением";

в примечании 4 к норме № 7:

после слова "казармах" дополнить словами ", или общежитиях без оплаты проживания,";

слова "отдельно от семьи" заменить словами "без оплаты проживания";

в норме № 8:

субпозицию, касающуюся подшлемника полушерстяного, позиции 4 дополнить словами "(хлопчатобумажный) или шапка полушерстяная (флисовая)";

позицию 17 дополнить субпозицией следующего содержания:

"Жилет сигнальный с элементами 1 штука 3 года 10";
из световозвращающих материалов

в норме № 10:

в позиции 1 знак "-" заменить цифрой "9";

позицию 5 после цифр "1, 2" дополнить цифрой ", 8";

дополнить позицией 13 следующего содержания:

- "13. Рубашка тактическая 2 штуки 1 год 7";
комбинированная темно-синего и
желтого флуоресцентного цвета с
элементами из световозвращающих
материалов

примечание 4 после слова "влагозащитный" дополнить словами
"(костюм ветровлагозащитный)";

дополнить примечаниями 7 - 9 следующего содержания:

"7. Срок носки рубашки, предусмотренной к выдаче нормами № 2 и
3, увеличивается на 1 год.

8. По желанию получателя при наличии имущества на складе
разрешается выдавать вместо костюма демисезонного для несения службы
на мотоцикле костюм демисезонный кожаный для несения службы
на мотоцикле, при этом срок носки костюма демисезонного кожаного для
несения службы на мотоцикле - 6 лет, костюм демисезонный
(демисезонный в облегченном варианте), предусмотренный нормами
№ 2 - 4, выдается на 4 года.

9. Вместо куртки сигнальной с элементами из световозвращающих
материалов разрешается выдавать костюм демисезонный в облегченном
варианте.";

в норме № 11:

примечания 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"Примечания: 1. Выдается вместо кепи демисезонного,
предусмотренного к выдаче нормами № 2 - 4.

2. Выдается вместо кепи летнего, предусмотренного к выдаче
нормами № 1 - 4.";

примечание 7 после слова "шерстяного" дополнить словами "(куртки
флисовой)";

в норме № 13:

в позиции 2 слова "3 года" заменить словами "4 года";

в позиции 3 слова "4 года" заменить словами "3 года";

дополнить позициями 10 и 11 следующего содержания:

- "10. Ботинки с текстильными 1 пара 1,5 года 10
берцами для спецподразделений
или ботинки с высокими
берцами для спецподразделений

11. Ботинки с высокими берцами 1 пара 3 года 11";
 утепленные для
 спецподразделений
 примечание 6 после слова "шерстяного" дополнить словами "(куртки
 флисовой)";
 дополнить примечаниями 10 и 11 следующего содержания:
 "10. Выдаются вместо ботинок с высокими берцами,
 предусмотренных к выдаче нормами № 1 - 4.
 11. Выдаются вместо полусапог (сапог) зимних на меху или
 полусапог (сапог, полусапожек) демисезонных, предусмотренных к выдаче
 нормами № 1 - 4.";
 примечания 1 и 3 к норме № 14 дополнить словами "или общежитии
 без оплаты проживания";
 в норме № 15:
 в наименовании слова "специального отряда быстрого реагирования"
 заменить словами "структурных подразделений";
 в позиции 7:
 слова "Пальто шерстяное или куртка" заменить словом "Куртка";
 цифру "7" заменить знаком "-";
 позиции 8 и 9 исключить;
 в позиции 16 слова "3 года" заменить словами "5 лет";
 позиции 17 и 20 исключить;
 в позиции 21 слова "2 пары" заменить словами "1 пара";
 в позиции 26 слова "4 года" заменить словами "6 лет";
 примечание 7 исключить;
 в примечании 15 слова "специального отряда быстрого
 реагирования" заменить словами "структурных подразделений";
 в норме № 16:
 в примечании 2 слова "и 2" заменить словами ", 1¹, 2 и 4";
 в примечании 3 слова "нормой № 4" заменить словами "нормами
 № 1¹ и 4";
 в примечании 4 слова "1, 2 и 4" заменить словами "1, 1¹, 2 и 4";
 в примечании 5 слова "нормой № 4" заменить словами "нормами
 № 1¹ и 4";
 дополнить нормой № 17 следующего содержания:

"НОРМА № 17

снабжения предметами особой формы одежды сотрудников строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
1. Рубашка тактическая темно-синего цвета	2 штуки	1 год	1
2. Костюм летний тактический темно-синего цвета	1 комплект	1 год	2
3. Носки влагоотводящие	1 пара	1 год	3
4. Носки специальные зимние	1 пара	1 год	4
5. Ботинки с высокими берцами для спецподразделений	1 пара	3 года	5, 8
6. Ботинки с высокими берцами утепленные для спецподразделений	1 пара	3 года	6, 8
7. Ботинки с текстильными берцами для спецподразделений или ботинки с высокими берцами облегченные	1 пара	2 года	7, 8

Примечания: 1. Срок носки рубашки (блузки), предусмотренной к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 1 год.

2. Срок носки костюма летнего, предусмотренного к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 1 год.

3. Срок носки носков хлопчатобумажных, предусмотренных к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 1 год.

4. Срок носки носков шерстяных (колготок полушерстяных), предусмотренных к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 1 год.

5. Лицам, получающим ботинки с высокими берцами для спецподразделений, ботинки с высокими берцами, предусмотренные нормами № 2 - 4, не выдаются.
6. Срок носки полусапог (сапог) зимних на меху или полусапог (сапог, полусапожек) демисезонных, предусмотренных к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 3 года.
7. Срок носки ботинок (полуботинок, туфлей), предусмотренных к выдаче нормами № 2 - 4, увеличивается на 3,5 года.
8. По желанию получателя при наличии имущества на складе разрешается выдавать вместо 1 пары ботинок с высокими берцами для спецподразделений ботинки с высокими берцами утепленные для спецподразделений, или ботинки с текстильными берцами для спецподразделений, или ботинки с высокими берцами облегченные и наоборот.";

д) в разделе II перечня местностей Российской Федерации с особо холодным, холодным, жарким и умеренным климатом, прохождение службы в которых дает право на получение отдельных предметов вещевого имущества в мирное время, утвержденного указанным постановлением, слова "Кемеровская область" заменить словами "Кемеровская область - Кузбасс".

2. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2017 г. № 1105 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 39, ст. 5690):

а) абзац второй признать утратившим силу;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"куртка зимняя удлиненная и китель шерстяной выходной, положенные по норме № 3."